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UYGULAMALI KLİMATOLOJİ 
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Prof. Dr. Barbaros GÖNENÇGİL 

 

 

 

İklim ve iklim unsurları (sıcaklık, nem, rüzgar vb.) canlı yaşamında önemli bir rol 

oynamaktadır. Buna bağlı olarak hava ve iklim olayları günlük ve orta vadeli 

planlarımızda önemli bir faktör olarak ortaya çıkmaktadır. Giyim tarzı, ısıtma veya 

soğutma işlemleri, seyahatler ve diğer aktivitelerimiz iklim ve hava koşullarının 

etkisiyle gelişmektedir. İklim ve hava olaylarının canlı ve insan yaşamıyla olan bu 

kuvvetli ilişkisi bizi hava olaylarını daha iyi anlamaya itmiştir. 

 

Bunun yanında dikkatlerden kaçan bir konu olarak hava olayları günlük yaşantımızda 

da basit veya yüzeysel konuşmalara giriş olarak ta kullanılmaktadır. Tanımadığımız 

biriyle veya karşılaştığımız birisiyle konuşmaya zaman zaman hava durumundan 

bahsederek başlarız. Bu gün ne kadar sıcak bir gün..., yağmur yağacak galiba..., vb. 

Ancak bu konuşmalar günlük hava halleriyle sınırlı kalmakta, orta ve uzun dönemde 

iklimde görülen salınımlar, sera gazı etkileri, şehirsel iklim değişimleri, asit yağışları 

gibi konular ise daha çok bilim adamlarını ilgilendiren bir olgu olmaktadır.  

 

İklim olayları ile ilgilenmenin tarihçesi çok eskilere dayanmaktadır. Eski mısırlılar 

günlük faaliyetlerini iklim olaylarına göre düzenlemişlerdir. Yine eski Yunan, Arap ve 

Çinliler iklim olaylarını anlamak için çalışmışlardır.  

 

Eski çağlardan günümüze iklim olaylarını anlamaya yönelik klimatolojik çalışmaların 

içinde uygulamalı klimatoloji de bir alt dal olarak karşımıza çıkmaktadır. Uygulamalı 

klimatoloji nedir, nasıl tanımlanır, ne gibi çalışma konuları vardır gibi sorulara 

uzmanlar çeşitli cevaplar vermişlerdir. Landsberg ve Jacobs’a göre uygulamalı 

klimatoloji, iklim verilerinin bilimsel analizidir. Smith’e göre enerji, sanayi tarım gibi iş 

alanlarında görülebilecek iklimle ilgili çeşitli sorunların çözümünde başvurulabilecek bir 

iklim arşividir. Marotz’a göre belirli problemlerin çözümünde iklim verilerinin bilimsel 

kullanımıdır. Bu tanımlamaları çoğaltmakla birlikte, uygulamalı klimatolojiyi sosyal, 

ekonomik ve çevre bilimlerindeki araştırmalara iklim açısından bilimsel veri tabanı 

sağlayan atmosferik bir bilim balı olarak tanımlamak yanlış olmayacaktır.  
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İklimle ilgili çalışmalar, özellikle uygulamalı klimatolojinin alanına giren çalışmalar II. 

Dünya Savaşından sonra gelişmiştir. Rasat teknikleri, bilgi aktarımı, verilerin analizi 

gibi konular II Dünya Savaşı boyunca gelişmiş, savaş sonrasında bugün genel 

atmosfer sirkülasyonunun önemli bölümünü oluşturan jet akımları, polar cephe gibi 

kavramlar ortaya konmuştur. 1950’li yıllar ise uygulamalı klimatolojinin “altın çağı” 

olarak isimlendirilmektedir. Bu yıllarda iklim çalışmaları hava tahminlerinin dışında 

sosyal, ekonomik ve çevre alanında da yoğun olarak kullanılmaya başlanmış, 

değerlendirmelerde istatistiksel yöntemler gelişmiştir. Yakın yıllarda ise günlük hayata 

çok daha fazla etki eder hale gelmiştir. 

 

Günümüzde tüm insan faaliyetleri doğal ve antropojen etkenlerle değiştirilmiş bir 

çevre içinde gerçekleşmektedir. Uygulamalı klimatolojinin konusu içine giren birçok 

çalışma ise çevre biliminin merkezi konumundadır. 

 

Klimatolojinin çevresel yorumu ile ilgili çalışmalar göz önüne alındığında uygulamalı 

klimatolojinin iki önemli rolü ortaya çıkar. Bunlardan biri ziraatçilerin, ormancıların, 

hidrologların, mühendis ve mimarların veya çalışma alanları lokal iklim koşullarına 

bağlı meslek sahiplerinin direk olarak ilgilendikleri topoklimatik bilgilerdir. Diğer bir 

yön ise yeryüzü üzerinde insan aktivitelerine bağlı olarak meydana gelen çevresel 

değişiklikler ve bunun lokal klima üzerine etkileridir. Diğer bir ifadeyle, örneğin 

şehirleşmeye bağlı olarak o yörede lokal iklimde meydana gelen iklim 

karakterlerindeki değişikliklerdir. Doğal ortamlarda bu klimatik karakterler daha 

belirginleşmiş veya daha az değişebilirliliğe sahipken, şehirsel, özellikle gelişen ve 

sanayileşen şehirsel ortamlardaki klimatik karakterler daha fazla değişebilirliliğe 

sahiptir. Örneğin atmosferik kirlenme insan aktivitelerine bağlı olarak daha çok 

şehirsel alanlarda görülmekte, bunun sonucunda ise şehir ile çevresi arasındaki iklim 

karakterlerinde değişiklikler görülmektedir. 

 

Böylece "Uygulamalı Klimatoloji" lokal iklim karakterlerini belirlediği gibi özellikle 

tarım, ulaşım, şehirleşme ile ilgili olarak klimatik veri tabanı oluşturmada önemli bir 

yeri doldurmaktadır. Uygulamalı Klimatolojinin ilgilendiği konuları genel olarak 

sıralarsak; iklim modelleri, atmosferik kaynak yönetimi, klima jeomorfoloji, toprak 

oluşumu, vejetasyon, hayvan davranışları konfor, giyim ve sağlık, şehir planlama, 

mimarlık ve bina yapımı, endüstri ve ticaret, ulaşım (kara-deniz-hava) tarım ve 
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balıkçılık, ormancılık, rekreasyon ve turizm, enerji, şehir iklimleri ve global iklim 

salınımları/değişimleri, hava kirliliği, doğal afetler, dikkat çekmektedir.  

 

 

KLİMATOLOJİK FAKTÖRLERİN İNSAN ÜZERİNE ETKİLERİ 

 

A)Klimatik Faktörlerin İnsanın Biyolojik Yapıları Üzerine Etkileri. 

Klimatik faktörlerin insanın biyolojik yapısı üzerine etkileri nedeniyle modern tıp ilmi 

içinde fiziyoklimatoloji, klimatopatoloji, klimatoterapi gibi bilim dalları doğmuştur. 

Keza biyoklimatoloji/meteoroloji ile mimari klimatoloj/meteoroloji da benzer konuları 

değişik açıdan incelemektedir. Genel olarak klimatik faktörlerin insanın biyolojik yapısı 

üzerine etkilerini belirtecek olursak; 

 

a)Klimatolojik faktörlerin insanın ruhsal ve biyolojik yapısına etki yaparak bazı 

hastalıkların ortaya çıkmasına, ağırlaşmasına veya toplum içinde yayılmasına neden 

olur. Örneğin hava şartlarına bağlı olarak gelişen ve yayılan grip gibi. Yada özellikle 

alçak basınçlı havalarda görülen ruhsal sıkıntılar gibi. 

 

b)Hastalık nedeni iklimle olmasa da bazı hastalıkların fiziki veya psişik tedavilerinde 

bazı klimatik faktörler yardımcı olabilmektedir. 

 

c)Hastalıkları tedavi edebilecek klimatik koşullar yanında insanın biyolojik ve psişik 

gelişmesinde faydalı yada zararlı olabilecek klimatik koşullarda vardır. Örneğin deniz 

kenarı insanı daha ılımlı ve sakin olabilmektedir.  

 

d)Belirli klimatik şartlar altında yaşamaya alışmış insan bünyesi, bu belirli şartların 

dayanma sınırını aştığında rahatsızlandığı görülebilir. 

 

Bu tür biyolojik yararlar veya zararların incelenmesi olumsuz olanlarından korunulması 

genel olarak tıbbın konusu içinde olduğundan, uygulamalı klimatoloji açısından 

özellikle şehirlerin fiziki yapıları üzerinde durmak ve bu konuda bazı uygulamaları 

geliştirmek bu dalın konusu olacaktır. 

 

Normal bir insanın adapte olabileceği iklim koşullarında, be dinlenme ortamında insan 

vücudundan cm2 başına 1 milikalori ısı kaybediyorsa bu durum meteorolojik koşullar 
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açısından "konfor" hali olarak söylenebilir. Ancak insan vücuduyla ilgili bu optimum 

değer, güneş enerjisi, atmosferik değişimler (nem gibi) rüzgar ve atmosferik 

bileşenlerin karışma oranındaki değişimler (CO2, SO2, toz gibi kirleticilerin artması 

gibi) nedeniyle normalden sapma gösterebilmektedir. Bu durumda insan üzerinde 

fizyolojik veya psikolojik rahatsızlıklar görülmektedir. Bu rahatsızlık durumlarını 

belirlemek ve yerleşme birimlerinde bu rahatsızlıkları giderici tedbirler almak için 

başvurulabilecek uygulamalar vardır. Bunun için hiçbir kirleticiye bağlı olarak havanın 

karışma oranında değişikliğin olmadığı bir ortamı ele aldığımızda; böyle bir durumda 

yaşam yeri açısından (ev, işyeri, okul, hastane vb.) her toplum için belirli iklim 

koşullarından belirli konfor şartları oluşur. Gelişmiş çeşitli toplumlarda yapılan 

uygulamalı çalışmalarla değişik atmosfer koşullarındaki konfor sıcaklığının 

saptanmasına çalışılmıştır. Bu amaçla atmosferik hali karakterize eden "atmosferin 

üşütme gücü" kavramı ortaya atılmıştır. Bu, insan organizmasının kendi sıcaklığını 

sabit tutabilmesi için karşı koymaya mecbur olduğu tüm atmosferik faktörlerin 

fonksiyonu olan ve 36.5 oC'deki hareketsiz bir vücudun saniyede cm 2 başına milical 

olarak kaybedeceği bir değerdir. Atmosferin üşütme gücü diğer klimatik faktörler gibi 

kompleks bir yapı olup her bölgede günlük ve mevsimlik değişkenlik gösterir. Eğer bu 

değişkenlik belirli limit değeler arasında ise insan vücudu bunu problemsiz olarak 

düzenleyebilir. Aksi taktirde bazı hastalıkların ortaya çıkması veya yayılmasına 

yardımcı olur. İşte bu gibi nedenlerle şehirciler ve mimarlar planlarını yaparken o 

bölgenin iklim koşullarına en uygun durumu göz önünde bulundurmaları gerekir. Bina 

içindeki uygun iklim koşullarının sağlanması açısından uygulanan bazı örnek 

yöntemler şöyledir: 

 

1. Yöntem: Bina içi sıcaklığı çevre sıcaklığı civarında tutmak için bir mimari teknik 

geliştirmek. Mimari teknik ve yapı malzemeleri mimarların çalışma alanına girmekle 

birlikte klimatik koşullar ise daha çok klimatologları ilgilendirmektedir. Bu açıdan ele 

alındığında sıcaklık sabitliğinin sağlanması için bazı klimatik yöntemlere başvurulabilir. 

Bunlar; 

 

a) Binanın veya yerleşme biriminin lokal saate göre saat 10 ile 17 arasında direk 

güneş ışınına maruz kalmamasına dikkat etmek. Aksi durumlar bina içi sıcaklığı 

arttıracağından özellikle yazın güneş çarpmalarına neden olabilir. Bunun için bina 

konumuna ve cam yüzeylerinin büyüklüklerine ve yerleşim açılarına dikkat etmek 

gerekir.  
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b)Çatı dikliğinin ve bakısının uygunluğunu ve iyi bir ısı izolasyonunun sağlamak 

gerekir. Özellikle güneş enerjisini dik açıyla alacak bir çatı dikliği ve güney yönündeki 

bakı, alınan radyasyonu arttırır. 

 

c)Bina içi havalandırma ile yatay ve dikey yönde hava akımının sağlanması gerekir. 

 

2.Yöntem: Bina içinde farklı hava sıcaklıkları için nisbi nem miktarını ve yatay hava 

akım hızını belirli bir seviyede tutacak yöntemin geliştirilmesi. Bu amaçla binanın 

yapıldığı sahanın iklim karakterleri tespit edilerek binanın içindeki nem ve hava 

sirkülasyonunu yaratacak teknikler uygulanmaktadır. Bunun için; 

 

a)Sıcak mevsimlerde hava sıcaklığının 30 oC'yi ve nisbi nemin %50'yi aştığı yerlerde 

hava sıcaklığını düşürmek için yukarıda verilen mimari yapı tarzları uygulanmalıdır.  

 

b)Soğuk mevsimde hava sıcaklığı 15 oC'nin altında, nisbi nemi % 50'den daha az ve 

sıcak mevsimde hava sıcaklığı 20 oC ile 30 oC, nisbi meni %30'dan az olan bölgelerde 

bina içinde ve dışında özellikle bitkilendirme ile nisbi nem ayarlamasına gidilmelidir.  

 

c)Sıcak ve soğuk mevsimlerde gerekli havalandırma ve ısıtmayı sağlamak için gerekli 

tesisleri yapmak gerekir. 

 

B. Klimatik Faktörlerin Diğer Etkileri. 

Klimatik faktörlerin diğer etkilerine genel olarak şöyle sıralayabiliriz: 

 

1. Kirleticilerin karışma oranının belirli bir seviyenin üstüne çıkmasıyla insan üzerinde 

oluşacak çeşitli hastalıkların yanı sıra ulaşımı aksatıcı yada yapılara zarar verici 

boyutlara ulaşmaktadır. 

 

2. Normalin üzerindeki yağışlarla su basmaları görülmekte, bu durum ekonomik ve 

sosyal hayatı etkilemektedir. 

 

3. Oraj ve fırtınalar da yine ekonomik ve sosyal açıdan zarar vermektedir. 
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4. Yoğun yerleşme bölgelerinde yerleşmelerin tarzına ve kullanılan malzemelerin 

enerji alışverişindeki özelliklerine bağlı olarak oluşan sis ve pus olayları görülür. Bu 

durum trafik probleminde gündüz aydınlatma zorunluluğuna kadar birçok olumsuz 

gelişmeyi beraberinde getirir. 

 

Şehirlerde veya yerleşmelerde klimatik olaylara bağlı olarak ortaya çıkan bu tür 

olaylar şehir planlarında klimatik faktörlerin mutlaka göz önünde tutulması 

gerekliliğini göstermektedir. Gerçekten bir kentin nazım planının 

klimatolojik/meteorolojik verilerden hareketle saptanacak yerleştirme, yöneltme, 

boyutlandırma, parselasyon, bina formunun seçimi, alt yapı tesisleri gibi fizik 

unsurlarla hazırlanması gerekir. Böyle bir düzenleme trafik, eğitim, aydınlatma, sağlık, 

sosyal hizmetler, su ihtiyacı gibi gelişen kentlerin karşılaştığı birçok problemin 

çözümünde yardımcı olacaktır.  

 

Kent imarıyla ilgili klimatolojik planlamada şu safhalardan geçilir: 

a)Yerleşilmiş veya yerleşmeye açılmış sahanın detaylı bir topografya haritası üzerinde 

uygun meteoroloji istasyonu noktaları seçilerek buralarda yer ve üst atmosfere ait 

ölçümler yapılır. Veya var olan istasyonların verileri de kullanılabilir. 

 

b)Bu çalışmalara bağlı olarak bölgenin bir "iklim takvimi" çıkartılır. Bu sadece şehircilik 

açısından değil, bölgenin su rezervleri, enerji, tarım gibi potansiyellerini de ilgilendirir.  

 

c)Böyle bir takvime bağlı olarak, şehirde oluşacak özellikle kirli havanın şehir dışına 

atılmasını kolaylaştırıcı koşullar ortaya çıkartılır. 

 

d)Yerleşmenin en az gelecek 100 yıl içinde büyüme yönleri ve koşulları dikkate 

alınarak büyümenin meydana getireceği muhtemel hava modifikasyonlarının mevcut 

klimatik şartlara etkisi görülebilir. Bu da planlamada tedbirler almayı gerektirir. 

 

Yukarıda belirtilen planlama safhalarının getireceği sonuçlara göre şehir üzerinde şu 

çalışmalar yürütülebilir: 

 

1. Şehir modelinin saptanması; Uygun şekilde yapılmış klimatik analizlerin varlığına 

bağlı olarak şehir modeli saptanmasında çeşitli uygulamalar yapılabilir. Arazi 

yapılarına da bağlı olarak bazı modeller şunlardır: 
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a)Eğer yerleşme düz veya çukur bir saha üzerinde kurulmuş ise hava akımlarını 5 

m/sn'nin üzerine çıkarmak veya dikey hava hareketlerini kuvvetlendirmek 

gerekmektedir. Bunun için 1, Antisiklonik Şehir Modeli, 2, Siklonik Şehir Modeli 

geliştirilebilir. 

 

a1-Antisiklonik Şehir Modeli: Bu şehir modelinde her mevsim şehrin merkezi (orman 

veya göl) geceleri çevreden sıcak, gündüzleri soğuk olacaktır. Binaların yapılacağı ada 

ve parseller dikey hava hareketlerini sağlamaya yönelik olarak iç yeşil sahalı ve iç 

meydanlı olacaktır. Bu iç alanlar çocuk bahçesi, park gibi ihtiyaçları karşılamaya 

yetecek boyutta olmalıdır. Bina yükseklikleri ise merkezden çevreye doğru uygun bir 

eğimle artacaktır. Şehir dışına çıkış yolları merkezden gelen caddelerle karşı karşıya 

getirilmemelidir. Böylece geceleri çevreden merkeze doğru yatay hava akımları 

kontrol altına alınarak ani soğuma ve dolayısıyla yer inversiyonu önlenecek ve gece 

yeterli dikey hava hareketi sağlanacaktır. Gündüzleri ise merkezden çevreye doğru 

hava akım çizgileri gittikçe yükselen bir hava akımı sağlayacağından kirli hava 

tabakası hem yükseklere kaldırılacak ve hem de kenti terk etmesi sağlanacaktır Şekil 

1a ve 1b). 

 

 

Şekil 1a: Antisiklonik Şehir Modeli 
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Şekil 1b: Antisiklonik Şehir Modeli Profili 

 

a2- Siklonik Şehir Modeli: Bu modelde yüksek yapılar şehrin merkezinde toplanarak 

çevreye doğru uygun bir eğimle bina yükseklikleri azaltılacak, böylece ortaya 

topografik açıdan bir tepe görüntüsü çıkacaktır. Cadde ve sokak tanzimi antisiklonik 

şehirlere benzeyecektir. Yalnız ana caddeler siklonik akım yaratmak açısından 

(çevreden merkeze) şehir dışına açılacak, çevre yolunun dış tarafına bina inşa 

edilmeyecektir. Çevre yolunun dış kenarında ağaçlandırma ile orman oluşumu 

sağlanacak ve böylece gündüzleri şehir çevresinden şehir üzerine akım çizgisi gittikçe 

yükselen siklonik bir akıntı (serin ve nemli hava) oluşacaktır. Bu akım şehir içinde 

meydana gelen dikey akımları kuvvetlendirecek, buna bağlı olarak gün boyunca şehir 

havası temizlenecek ve yaz aylarında gerekli konfor şartları yaratılmış olacaktır. 

Geceleri ise şehirden çevreye doğru yükselen ve gece soğuması ile alçalmaya 

başlayan kirliliği sürükleyen şiddetli bir ters akım elde edilecek, şehir havası 

atmosferin yukarı kısmından gelen temiz hava ile değişecektir (Şekil 2a ve 2b). 
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Şekil 2a: Siklonik Şehir Modeli 

 

 

Şekil 2b:Siklonik Şehir Modeli Profili 

 

b)İstanbul gibi engebeli araziler için önerilebilecek tek bir metot yerine bölge içi 

özelliklere göre ayrı metotlar düşünülmelidir. Ancak alınacak ilk önlem çukur sahalar 

ile vadileri iskan harici tutarak buraların ağaçlandırılması veya baraj yada setler 

oluşturularak buralarda göletler oluşturularak serbest su yüzeyleri yapılmasıdır. 
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Örneğin İstanbul Boğazı ve Haliç yamaçları tamamen orman, Kasımpaşa, Beşiktaş gibi 

büyük vadili alanlarda baraj yapılabilir. Ancak günümüzde buralardaki dereler birer 

kanalizasyon işlevi görerek yapıların altından denize ulaşmaktadır. Bununla birlikte ne 

olursa olsun hiçbir sahada tek bir gökdelen kurulmamalıdır. Böyle binalar rüzgar alan 

cephelerinin arkasında daima bir anafor oluşturacağından çevre kirliliğini arttırıcı rol 

oynarlar. Bunun yerine siklonik yada antisiklonik şehir planlarında olduğu gibi belirli 

bir bölgede tedrici yükselen binaların yapımına müsaade edilebilir. 

 

c)Yerleşme bölgesi dağ veya tepe gibi bir yükseltinin yamacında ise iki ayrı durum söz 

konusudur. Birinci halde eğer dağın en çok rüzgar alan tarafına yerleşme kurulacaksa, 

bina yükseklikleri dağın eğimine paralel bir eğim gösterecek tarzda inşa edilmelidir. 

İkinci halde yerleşme dağın dulda yamacında kalıyor ise yapılacak etütler sonucuna 

göre yerleşme daha ileriye kaydırılıp bina yükseklikleri hava akım çizgilerine paralel, 

gittikçe yükselen bir tarzda inşa edilmelidir. 

 

d)Yerleşme bölgesi bir vadi içindeyse vadinin tepeleri üstünde geniş bir bölgede 

ağaçlandırma yapılarak orman oluşturulmalıdır. 

 

2. Plansal Yerleştirme: Plansal yerleştirme açısından ilk ele alınması gereken husus 

sanayi bölgesi yada bölgelerinin yer seçimi olacaktır. Yer seçimi, meteorolojik 

koşulların etüdüne bağlı olarak sanayi kollarının ihtiyacına göre yapılmalıdır. Örneğin 

bazı sanayi kuruluşlarının yüksek seviyelerde kurulması, bazılarının konut alanlarının 

oldukça uzağına çıkarılması gerekebilir. Bununla birlikte okul, hastane, spor tesisi gibi 

yapıların da konfor açısından yeterli koşullara sahip alanlara kurulması gerekmektedir. 

 

3. Yöneltme ve Boyutlandırma: Yerleşmelerin gelişme yönü ve boyutlarının 

planlanması ile parselasyon ve bina formlarının seçimi klimatolojik/meteorolojik 

verilerden faydalanarak hazırlanmalıdır. Varolan cadde ve sokak sistemleriyle 

binaların bitişik yada bahçe nizamlı olması şehirsel ısı dengesi ve hava sirkülasyonunu 

olumlu yada olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Örneğin İzmir'in Alsancak semti 

kıyıya paralel ve yüksek yapılaşma nedeniyle konfor yaratacak hava sisteminden 

uzaklaşmıştır. 
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4. Altyapı Tesisleri: Su, doğalgaz, elektrik, telefon, kanalizasyon gibi alt yapı tesisleri 

özellikle fazla ısınma ve soğuma ile aşırı yağışlardan etkileneceğinden planlamada bu 

hususlara dikkat edilmesi gerekir. 

 

5. Cadde, sokak, demiryolu gibi toprak üstünde kurulmuş bazı tesisler de meteorolojik 

hadiselerden etkilenmektedir. Yerleşmenin klimatik özellikleri bilinerek, planlamanın 

buna uygun yapılmasına özen gösterilmelidir. 

 

Bir yerleşmenin kurulmasında yada büyüme yönünün planlanmasında önce klimatik 

verilere başvurularak yapılacak bir etüt, bu gün özellikle büyük şehirlerde karşılaşılan 

çeşitli çevre kirliliği problemlerinin önlenmesinde önemli bir avantaj sağlayacaktır. 

 

Çevresel Etki Değerlendirmesinde (ÇED) Klimatoloji ve Meteorolojinin Yeri 

Son yıllarda gittikçe artan çevre sorunları toplumları acil ve geniş kapsamlı çözüm 

arayışları içine itmiştir. Radikal çözüm önerileri yanında birçok disiplinin bir araya 

gelerek uygulayabilecekleri çözümler de bulunmaktadır. Bunlardan biri olan Çevresel 

Etki Değerlendirmesi (ÇED) Yönetmeliği, ülkemizde 2872 sayılı Çevre Kanunu'nun 10. 

maddesine dayanılarak hazırlanmış, ilk önce 1993 yılında yürürlüğe girmiş, daha 

sonra 1997 yılında revize edilerek bugünkü halini almıştır. ÇED'nin amacı bu 

yönetmelikte ifade edildiği şekliyle şöyledir: "Gerçekleştirmeyi planladıkları 

faaliyetlerin sonucu çevre sorunlarına yol açabilecek kamu veya özel sektöre ait 

kurum, kuruluş ve işletmelerin yatırım kararlarının çevre üzerinde yapabileceği tüm 

etkilerin belirlenerek değerlendirilmesi, tespit edilen olumsuz etkilerin önlenmesi yada 

çevreye zarar vermeyecek ölçüde en aza indirilmesi ve alternatiflerin değerlendirilmesi 

amacıyla" yapılan değerlendirmelerdir. Bu amaç için hazırlanan ÇED raporunda "proje 

için seçilen yerin çevresel özellikleri" başlığı altında jeolojik, hidrojeolojik, toprak gibi 

fiziki özelliklerin yanında klimatolojik/meteorolojik özelliklere de yer verilmektedir. 

ÇED raporu için hazırlanan  "değerlendirme tablosu"nda hafriyattan kesilen ağaçlara, 

yakıtlar ve yakıt sistemlerinden, tehlikeli ve toksik atıkların uzaklaştırılmasına kadar 

klimatolojik/meteorolojik koşulların uygunluğu aranmaktadır. 

 

Daha önce üzerinde durduğumuz sanayi, ulaşım, şehirleşme ile ilgili faaliyetler için 

yapılacak klimatolojik çalışmalar ÇED açısından klimatolojik faaliyetlerin kapsamı 

içinde kalmaktadır. 
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 ŞEHİRLEŞME VE ŞEHİRLERİN LOKAL İKLİME ETKİLERİ  

 

Şehirlerde sıcaklık koşulları şu faktörlerden etkilenmektedir: 

1. Şehirlerdeki duvar, kaldırım, yol ve çatı gibi beton malzemelerden yapılmış 

yapıların kondüksiyon (dokunma) ile ısı alış veriş kabiliyetleri doğal topraktan 

yüksektir. Bu da özellikle gece ışıma (yerin karşı radyasyonu) oranını arttırmaktadır. 

 

2. Binaların dikey yöndeki geniş yüzeyleri şehirlerin enerji bilançolarında değişimler 

meydana getirmektedir.  

 

3. Güneş enerjisi dışında makineler, araçlar ve ısıtma sistemleri suni olarak şehrin 

enerji bilançosuna enerji katmaktadır. 

 

4. Su geçirmeyen yüzeyler nedeniyle yağmur suları süratle yeniden şehir 

atmosferindeki neme karışmakta (buharlaşmayla) ve bu durum havanın sıcaklık 

koşullarını etkilemektedir. 

 

5. İnsan aktiviteleri sonucu şehrin atmosferine katılan kirleticiler uzun dalgalı arz 

radyasyonunda değişimler yaratır (sera etkisi). 

 

Binaların ve kaldırımların gelen solar radyasyonu yansıtma (albedo) özelliği, doğal 

yüzey materyalinden (taş, toprak, orman) daha fazladır. Buna karşılık siyah asfalt 

yüzeyler ise büyük miktarlarda ısıyı absorbe ederler ve gün içinde düşük albedo 

değerine sahiptirler. Genellikle kısa dalga boyunda absorbe edilen bu enerji gece 

boyunca uzun dalga boyunda (ısı enerjisi olarak) geri verilmektedir. Bunun gibi tüm 

dalga boylarında gelen enerjiyi önce absorbe eden, sonra yayan cisimlere "kara cisim" 

denilmektedir. Buna göre şehirleri birer kara cisim olarak değerlendirmek 

mümkündür. Çünkü yukarıdaki koşullar çerçevesinde şehirsel yapılar doğal ortamlara 

göre daha çok ısıyı absorbe ederler. Açık arazide solar radyasyon yansımayla 

dağılırken şehirlerde yüksek binalar vasıtasıyla bu yansıyan solar radyasyon da tutulur 

(şekil 2a ve 2b). 
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Şekil 2a 

 

Şekil 2b 

 

Gerçekten şehirsel yapıların özellikle kullanılan malzemenin türü ve yapının 

boyutlarına bağlı olarak yansıtma kabiliyetleri yüksek olabilmektedir. Dış yüzeyinin % 

95'i camla kaplı olan ABD Denver'daki Sherman Binası bu duruma güzel bir örnek 

oluşturmaktadır. Bu şekilde güneşten gelen enerjinin %90'ı yansırken %10'u absorbe 

edilmektedir. Kışın ise ısının 2/3'ü bu yolla elde edilmektedir. Bu durum binanın 

içindeki iklim şartlarına yardımcı olurken caddede oluşan iklim üzerinde olumsuz 
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koşullar yaratmaktadır. Bu şekilde mimari düşüncelerle oluşturulan yapılara çarparak 

yansıyan radyasyon miktarı normal güneş radyasyonuna göre %270 daha fazla 

olabilmektedir. Sonuçta dış ortamda normalden fazla artan bir sıcaklık söz konusu 

olur. Diğer bir ifadeyle insan yapımı suni bir çevre nedeniyle binanın içi konforlu bir 

ortama sahipken dışı rahatsız olmaktadır.  

 

Böylece şehirlerdeki iklim şartları doğal koşullar dışında binalar, yollar, parklar, 

kaldırımlar, su yüzeyleri gibi değişik yüzey ve yansıma şartlarına sahip nesneler 

vasıtasıyla belirlenmektedir. Şehir sıcaklıklarını arttırıcı etkiler yapan bu gibi koşullar 

nedeniyle şehirlerde güne ait ortalama sıcaklıklar, şehir çevresindeki alanlara göre 

biraz daha yüksek olabilmektedir. Bir kara cisim olarak gece tekrar atmosfere ısı 

enerjisi veren bu şehir elemanları gece sıcaklık ortalamalarında daha belirgin bir 

yükselmenin de nedenidir. Böylece ortaya "şehirsel ısı adacıkları" çıkmaktadır (Şekil 3) 

. Şehir Isı Adası (Urban Heat Island), özellikle geceleyin komşu kırsal alanlardan daha 

yavaş soğuyan şehirlerin çevrelerine göre daha sıcak olmasından ortaya çıkan bir 

durumdur. Bu durum atmosferik kirlenme, antropojen kökenli ısı ve binaların şehirsel 

ısı bilançosu üzerindeki etkileriyle ortaya çıkmaktadır. Bu konuda İstanbul için yapılan 

bir tez çalışmasında (Karsan 1993), ısı adası etkisinin minimumu sıcaklıklarda (gece 

sıcaklıkları) görüldüğü saptanmıştır. Isı adasının şiddeti ise yapılaşmaya bağlı olarak 

kuzeye doğru çıkıldıkça azaldığı görülmektedir.  

 

 

 

Şekil 3: Şehir Isı Adası  
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Şehirsel Rüzgarlar 

Şehirsel rüzgar sirkülasyonu "şehirsel ısı adasına" bağlı olarak şehir ile çevresi 

arasındaki sıcaklık farklarından doğan, özellikle gece boyunca maksimuma ulaşan ve 

şehir çevresinden şehre doğru esen bir rüzgar sirkülasyonudur (şekil 4). Bu hareket 

ısınan şehir havasının yükselerek şehir üzerinde çevresine göre bir alçak basınç alanı 

yaratmasıyla çevreden merkeze doğru bir rüzgar şeklinde gerçekleşir. Bu açıdan belirli 

bir gradyana bağlı olarak geliştiği ve dolayısıyla ageostrofik bir rüzgar olduğu 

söylenebilir. Ancak şehir içinde yapılaşmaya bağlı olarak değişim gösterirler. 

 

 

Şekil 4: Kır – Şehir Rüzgar Sirkülasyonu 

 

Avustralya'nın Perth kentinde yapılan bir çalışmada yüksek binaların cadde üzerindeki 

rüzgarları yön ve hız olarak etkiledikleri ortaya konmuştur. Bu çalışmaya göre 

rüzgarlar cadde kenarındaki yüksek binalara bağlı olarak caddenin uzanış yönünde 

esmektedir. Hızları ise artmaktadır. Binaların aralarındaki boşluklar ise yatay ve dikey 

yönde türbülansların oluşmasına neden olmaktadır.  

 Rüzgarların Yayalar Üzerindeki Rahatsızlık Etkileri (Lacy 1972) 

Rüzgar Hızı m/sn   Rüzgar Etkisi 

 4     Saçlar dağılır 

 5     Giysiler uçuşmaya başlar, toprak parçacıkları  

     hareket eder (yerde sürüklenme) 

 6-8     Toz ve kağıt parçacıkları havalanır 

 8-11    Rüzgarın kuvveti vücut üzerinde hissedilir 

 11-14    Şemsiye kullanmak güç hale gelir 

 14-17    Rüzgara karşı yürüme güçleşir 

 17-21    Rüzgara karşı yürüme genellikle imkansız hale  

     gelir 
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Yoğun şehirleşmeye bağlı olarak gelişen bu rüzgar koşullarına yeterli araştırma 

yapılmamış olmasına rağmen ülkemizde de rastlanır. Örneğin şehir ile çevresi 

arasında ısınma-soğuma sürecini daha da belirginleştirecek bir koşul varsa (kara ve 

deniz gibi) bu koşula bağlı olarak şehirsel rüzgarı ayırt etmek daha da mümkün 

olabilmektedir.  

 

 Şehirsel Yağış Değişiklikleri 

Şehirsel ısı adasının şehir yağışlarına olan etkisi hakkında henüz çok detaylı 

araştırmalar yapılmamış olmakla beraber meteorolojik veriler şehirlerin nemlilik 

oranlarının civar kırsal alanlara göre daha düşük olduğu yolundadır. Bununla birlikte 

"yoğunlaşma çekirdeği" görevi görecek pollütantların varlığı da yağış koşullarını 

etkilemektedir. Şehirsel yağışlarla ilgili yapılan ilk çalışmalarda (Ashworth 1929) 

İngiltere'deki bazı sanayi kasabalarında Pazar günleri haftanın diğer günlerine oranla 

daha az yağışa rastlanmıştır. Ayrıca gün içindeki çalışma saatlerinde akşama oranla 

daha çok yağış kaydedilmiştir. Bu koşulların yaşandığı şehirlerdeki yağışlar alttan 

ısınmaya bağlı olarak gelişen termal kararsızlığın sonucu konvektif karakter 

göstermektedir. Yine benzer bir çalışma Chicago için yapılmış Chicago da çevresindeki 

kırsal alana göre %31 daha fazla yağışa, % 38 daha fazla dolulu güne rastlanılmıştır. 

Bu anomaliler yukarıda da verildiği özellikle konvektif hareketin bir sonucu olmaktadır. 

 

 Şehirsel Aktivitelere Bağlı Hava Kirliliğinin Klimatolojisi 

Atmosferin normal bileşiminde bulunmayan yada bulunduğu halde miktarı artan tüm 

maddelere veya gazlara genel olarak atmosfer kirleticileri (pollütant) adı verilebilir. 

Tip ve kaynaklarına göre belli başlı kirleticiler şöyledir (Verney ve Mc Cormac 1971): 

 

Kirletici Tipi    Kirletici Kaynağı       

Karbondioksit (CO2)  Volkanlar, Yanan Fosil Yakıtlar, Hayvanlar 

Karbonmonoksit (CO)  İçten Yanmalı Makine, Volkanlar 

Nitrojen Bileşikleri   Bakteriler, Yanma 

Sülfür Bileşikleri   Bakteriler, Yanan Fosil Yakıtlar, Volkanlar 

Hidrokarbonlar   İçten Yanmalı Makine, Bakteriler, Bitkiler 

Partiküller    Volkanlar, Rüzgar Hareketleri, Yanma, Endüstriyel  

     Kaynaklar 
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Daha çok şehirleşme ile birlikte lokal bir problem olarak algılanan hava kirliliği yine 

şehirleşme ile orantılı olarak büyüme göstermektedir. Buna bağlı olarak hava kirliliği 

başlıca 3 coğrafi faktörle ortaya çıkmaktadır. 

 

1-İnsan kaynaklı kirlenme; Ekonomik ve sosyal aktivitelerin gelişmişliği ölçüsünde 

konutlar, sanayi tesisleri, ulaşım araçlarına bağlı, diğer bir ifadeyle beşeri coğrafyayı 

ilgilendiren faaliyetler ile orantılı olarak gelişen kirlenme. 

 

2-Kirlenmeyi kontrol eden klimatik faktörler; Kirliliği ilk kaynağından alarak başka 

alanlara götüren veya kaynak sahada kirliliğin yoğunluğunu arttıran iklim faktörleri 

(rüzgar, basınç, yağış vb.). 

 

3-Kirlenme şiddetini etkileyen topografik yapı; Varolan kirlenmenin etkisi arttırıcı fiziki 

coğrafya unsurları (vadi, çukur sahalar vb.). 

 

Hava kirliliğini kontrol eden rüzgar, sıcaklık, basınç gibi meteorolojik hadiseler tek tek 

veya birlikte hareket edebilmektedir. Atmosferdeki kararlılık koşulları ve zaman 

zaman görülen ısı terselmesi (inversiyon) havadaki pollütant konsantrasyonu üzerinde 

etkili olmaktadır. Özellikle ısı terselmesi havaya karışan kirleticilerin uzaklaşmasını 

önlemekte, bu da havadaki kirletici konsantrasyonunu arttırmaktadır. Bu durumda 

dikey sıcaklık ve rüzgar, hava kirliliğini kontrol eden en önemli klimatik faktör 

olmaktadır. Şekil 4'te görülen 6 değişik duman hareketi dikey sıcaklık dağılışı ve 

rüzgarın değişik koşullarında ortaya çıkan kirlenme boyutunu göstermektedir. 

 

Şekil 5: Atmosferin Kararlılık ve Kararsızlık Koşullarında Karakteristik Baca Dumanı 

Hareketleri (Bierly ve Hewson 1962) . 
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Yukarıdan aşağıya doğru; 

1. şekil; Gün içinde superadiyabatik koşullar ve hafif rüzgar altında oluşan dalgalanma 

(eddy) ile birlikte görülür. 

 

2. şekil; Eğer çevresel sıcaklık değişim oranı kuru adiyabatik sıcaklık değişim 

oranından az ise konik biçimli hareket görülür. 

3. şekil; İnversiyon koşulları varsa baca dumanı çizgisel olarak ağır hareket eder. 

 

4. şekil; İnversiyon seviyesinin üzerinde duman hareketinde konik biçim inversiyon 

seviyesinin üstünde görülür. 
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5. şekil; İnversiyon seviyesinin baca seviyesine yakın olduğu durumlarda bacadan 

çıkan duman yer ile inversiyon seviyesi arasında kalır. Bu durum genel olarak güneş 

battıktan sonra kısa bir süre görülür. 

 

6. şekil; Baca seviyesindeki inversiyon seviyesi ile birlikte günün her saatinde 

görülebilir. Duman yine yer ile inversiyon seviyesi arasında kalır. 

 

Sonuç olarak klimatik olaylarda hava kirliliğine bağlı olarak özellikle şehirsel 

yerleşmeler üzerinde lokal anomaliler görülmektedir. Ortalama sıcaklıklardaki artış 

bunun bir örneğidir. Bununla birlikte radyasyon enerjisindeki değişimlere bağlı olarak 

gelişen termal kirlenme ve CO2  ile su buharı gibi gazların artışıyla ortaya çıkan sera 

etkisi de yine hava kirliliği ile gelişmektedir. Bununla birlikte atmosferik kirlenmenin 

insan sağlığı, bitki toplulukları ve yapılar üzerinde olumsuz etkileri vardır. Özellikle 

insan sağlığı üzerinde olan olumsuz etkileri İngiltere'de yapılan bir çalışma neticesinde 

ortaya konmuştur. Buna göre İngiltere 1970 yılında hava kirliliğine bağlı 

hastalıklardan dolayı 30 milyon iş günü kayba uğramıştır. Bu hastalıklarla ilgili sağlık 

harcamaları ise 100 milyon pauntun üzerinde olmuştur. 

 

Şehirlerdeki lokal iklim değişikliklerini aşağıdaki tabloyla özetleyebiliriz: 

 

Tablo1: Şehirleşmeye Bağlı Lokal İklim Değişiklikleri (Landsberg 1981) 

 

İklim Elemanları     Kırsal Çevreyle Karşılaştırma   

Yoğunlaşma çekirdeği    10 - 100 defa daha fazla 

Partiküller (toz)     10 - 50 defa daha fazla 

Kirletici gaz karışımları    5 - 25 defa daha fazla 

Yüzeydeki toplam radyasyon   % 10 - 20 daha az 

Ultraviole radyasyon (ufuk güneşinde)  % 30 daha az 

Ultraviole radyasyon (öğle güneşinde)  % 5 daha az 

Görüş (< 10 km)     % 5 -15 daha fazla 

Bulutluluk      % 5 -10 daha fazla 

Kışın sis      % 100 daha fazla 

Yazın sis      % 20 - 30 daha fazla 

Yağış tutarı      % 5 - 10 daha fazla 

Günlük < 5 mm yağış    % 10 daha fazla 
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Kar yağışı      % 5 - 10 daha az 

Yıllık ortalama sıcaklık    0.5 - 1.0 oC daha fazla 

Ortalama sıcaklık (kış)    1 -2 oC daha fazla 

Yıllık ortalama nisbi nem     % 6 daha az 

Kışın ortalama nisbi nem    % 2 daha az 

Yazın ortalama nisbi nem    % 8 daha az 

Yıllık ortalama rüzgar hızı    % 20 -30 daha az 

Ani ve şiddetli rüzgarlar    % 10 - 20 daha az 

 

BİTKİ ÜRETİMİNİ ETKİLEYEN KLİMATİK FAKTÖRLER 

 

Bitki üretimini engelleyen başlıca klimatik faktörler sıcaklık, güneşlenme, nemlilik, 

rüzgar ve yetişme süresinin uzunluğudur. 

 

Sıcaklık: Hava sıcaklığı bitkilerin yetişme sürecini etkileyen başlıca unsurlardandır. Her 

türlü tarım bitkisinin farklı sıcaklıklara dayanma güzü vardır. Aslında bitkilerin gelişme 

dönemlerinde birbirinden farklı bir minimum, bir optimum ve bir de maksimum 

sıcaklık değeri vardır. Kışın bu değerler özellikle tarım bitkileri için büyük önem taşır. 

Örneğin, tropikal bitkiler hemen bütün yıl yüksek sıcaklık ister. Yani onların optimum 

değerleri oldukça yüksektir. Ayrıca hava sıcaklıklarının etkisi bitki türlerinde yetişme 

ve gelişme süreçlerinde farklı olarak kendini gösterir. Bitkiler toprağın altında tohum 

şeklindeyken düşük sıcaklıklara daha iyi dayanmaktadır. Ancak özellikle toprağın 

üzerinde meyve vermeye veya yeşillenmeye başladıkları sırada düşük sıcaklıklar 

bitkiler için öldürücü olur. Burada rüzgarın dolaylı bir etkisi vardır. Çünkü rüzgar, 

bitkiden buharlaşmayı hızlandırarak soğuma etkisini arttırmaktadır. 

  

Tarımsal faaliyetlerde en büyük risklerden birisini donlar oluşturmaktadır. Burada iki 

tür don söz konusudur. Bunlar; a) Adveksiyon (Hava kütlesi ) donları, 

     b) Radyasyon donları. 

 

Bu ikisinden en tehlikelisi adveksiyon donlarıdır. Hava kütlesindeki düşük sıcaklıklara 

bağlı bu donlar özellikle orta ve yüksek enlemlerde yaygın olarak görülür. Sıcaklıklara 

duyarlı tarım bitkileri için önemli bir sorun meydana getirir. Bu tür donlar birbiri 

arkasından etkili olduklarında donma ve çözülmenin arka arkaya gelmesi sonucunda 

toprağın da bozulmasına yol açmaktadırlar. Örneğin düşük sıcaklılara çok iyi 



UYGULAMALI KLİMATOLOJİ DERS NOTLARI - PROF. DR. BARBAROS GÖNENÇGİL 21 

dayanabilen kış buğdayı arka arkaya gelen bu don olayları dolayısıyla köklerinde zarar 

görebilir. Genelde kışın hava kütlesi donları sorun yaratmakla beraber bu tür donlar 

bahar mevsimlerinde çok daha tehlikeli olmaktadır. Bitkiler kendilerini fizyolojik olarak 

ortama tam ayarlayamadıkları bahar mevsiminde meydana gelen hava kütlesi donu 

çoğu zaman öldürücü olmaktadır. Bu durum özellikle orta enlemlerde geç sonbahar ve 

erken ilkbaharda oldukça sık görülebilmektedir. Bu tür bahar donlarına bilhassa 

meyve ağaçları ve bazı sebze türleri çok duyarlı olmaktadır. Dolayısıyla değeri yüksek 

olan bitkiler çeşitli uygulamalarla hava kütlesi donlarından korunmaya çalışılmaktadır. 

Açık tarla ürünlerinde (buğday vb.) bu tür bahar donlarından korunmada tehlikenin 

geçtiği dönmelerde ekim yapılması gibi uygulamalar yapılmakla beraber yine de 

önemli ölçüde risk vardır.  

 

Radyasyon donlarının bitkilere verdiği zarar ise adveksiyondakiler gibi değildir. Çünkü 

hava kütlesi donlarının tamamiyle öldürebileceği bitkiler radyasyon donlarından 

kısmen zarar görürler. Bu durum etkisini bitkilerde renklenmeler şeklinde gösterir. 

Ancak radyasyon donlarının ekonomideki etkiler diğer don olayında olduğu gibi yüksek 

olabilir. Örneğin bazı meyvelerde radyasyon donu meyvelere zarar verirken ağaçlarda 

aynı etkiyi yapmayabilir. Ancak ürünün zarar görmesinin ekonomik sonuçları olur. 

Patates gibi yumrulu bitkiler ile domates ve kavun gibi bitkiler radyasyon donlarından 

çok zarar görür. Ancak radyasyon donundan korunma adveksiyon donundan 

korunmaya göre daha kolaydır. 

 

Dondan korunma; Özellikle radyasyon donlarından korunma havanın zemine yakın 

kesiminde belli bir süre için soğuk olmasına bağlı olduğundan daha kolay olmaktadır. 

Bu donu etkisiz hale getirmek için zemindeki hava karıştırılarak, ısıtılarak veya yapay 

duman, sis yoluyla yapılabilir. Bunlardan en fazla kullanılanı içinde ucuz yakıtların 

yakıldığı sobalar olmuştur. Aynı şekilde duman yapıcı yakıtların kullanılması bir bulut 

örtüsü gibi zeminden radyasyonla ısı kaybını azaltır. Bu şekilde zeminden ısıtma 

havada konveksiyonel hareketler oluşturarak zemindeki soğuk kesimin üstteki sıcak 

kesime karışmasına yol açabilmektedir. 

 

Bunlardan başka, havaya ince tanecikler şeklinde su püskürtülmesi de yine zemine 

yakın kesimlerde yapay bir bulut oluşturmakta ve enerji kaybını azaltmaktadır. Ancak 

bu tür uygulamalarında bazı olumsuz tarafları vardır. Bunlardan bir tanesi yakılan 

sobalardan çıkan kurumların ağaçların yapraklarına, meyvelerine konup yapışması, bir 
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diğeri, oluşan duman örtüsünün ve aynı şekilde su damlacıklarıyla oluşturulan yapay 

bulutun gün ilerledikçe zeminin güneşlenmesini etkileyerek ısınmaya engel olmasıdır. 

Bundan dolayı radyasyon donlarına karşı daha etkili önlem için az duman çıkaran, 

fakat daha yüksek ısı veren soblarla, havayı mekanik yollarla karıştırma yoluyla (örn. 

büyük pervaneler) çareler aranmaktadır.  

 

TARIMI ETKİLEYEN KLİMATOLOJİK UNSURLAR 

 

a) Radyasyon; 

Yerküre üzerindeki bütün fiziksel ve biyolojik süreçlerin enerjilerini radyasyondan 

sağladıkları bir gerçektir. Doğal olarak bu durum tarım bitkileri için de geçerlidir. Bu 

çok önemli meteorolojik elemanın yeryüzüne ulaşımında gösterdiği farklılıklar tarımsal 

faaliyetleri de yakından ilgilendirir. Hatta bu faaliyetleri yönlendirir. Bilindiği üzere 

solar radyasyon enerjisini atmosferin üst sınırında 0.136 watt/cm2 lik bir değerdir 

(ortalama 2.00 cal/ cm2 / dk). Bu değer solar konstantı olarak da adlandırılmaktadır. 

Ayrıca yerküre yüzeyinde zeminin farklı şekilde oluşan bir yansıtma özelliği vardır. Işık 

dalga boyundaki radyant enerjinin yansıtılmasında “yansıtma katsayıları” 

kullanılmaktadır. Bütün bunlara ek olarak yerkürenin uzun dalgalı ve efektif radyasyon 

dediğimiz bir yansıtması da vardır. Buna göre yerkürenin aldığı net radyasyon şöyle 

ifade edilebilir: 

 Rn=Rs - Rs + RL - RL 

Rn; Net radyasyon, 

Rs; Gelen kısa dalgalı direk radyasyon, 

Rs; Yüzeylerden yansıyan (yansıtma katsayısı içeren) radyasyon, 

RL; Gelen uzun dalgalı solar radyasyon, 

RL; Yüzeylerin sıcaklık derecelerine göre yaydıkları uzun dalgalı arz radyasyonu, 

nu göstermektedir. Aslında net radyasyon (Rn) şu şekilde de ifade edilebilir: 

 Rn=A+LE+S+(P+M) 

Rn; Ner radyasyon, 

A; Konveksiyonla ısı transferi, 

LE; Latent (gizli) ısı akışı, 

S; Zeminin ısı depolama kapasitesi, 

P+M; Bitkilerin fotosentez gibi olaylarla ısı biriktirme veya kaybetme özelliklerini 

gösterir. 
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Solar radyasyonu oluşturan spektrumda bitkilerin fizyolojik açıdan en fazla 

etkilendikleri 8 enerji bandı vardır. Bunlar: 

1. Bant: 1.0 µ’dan büyük dalga boyu; Bu dalga boyundaki enerji bitkiler 

tarafından doğrudan soğrulur ve herhangi bir biokimyasal sürece gerek 

duyulmadan ısı enerjisine dönüştürülür.  

2. Bant: 1.0 µ - 0.7µ arasındaki dalga boyları; Bu banttaki enerji bitkilerin özellikle 

boylarının uzamasında ve bitkinin büyümesinde etkili olan radyatif enerjinin toplandığı 

çok önemli bir banttır. 

3. Bant: 0.7µ - 0.61µ arasındaki dalga boyları; Bu bant bitkilerin yaşaması için gerekli olan 

krolofilin özümsenmesini sağlayan fotosentez olayının gerçekleşmesinde kullanılan 

enerji bandıdır.  

4. Bant: 0.61µ - 0.51µ arasındaki dalga boyları;  Bu banttaki enerji yalnız fotosentez 

olayının etkinliği üzerinde bir ölçüde rol oynar.  

5. Bant: 0.51µ - 0.4µ arasındaki dalga boyları; Bu battaki enerji hem bitkilerdeki 

fotosentez olayını güçlendiri ve hem de krolofil özümsenmesinin yüksek oranda 

gerçekleşmesini sağlar. 

6. Bant (Ultraviole A): 0.4µ - 0.315µ arasındaki dalga boyları; Bu banttaki enerji bazı 

bitkilerde florasans olayına neden olur. 

7. Bant (Ultraviole B): 0.315µ - 0.280µ arasındaki dalga boyları; Genelde bitkiler için 

zararlı olan bir enerji bandıdır. Direk olarak bitki üzerine gelmesi önemli ölçüde zarara 

yol açabilir. Ancak genelde bu kısa dalga boyundaki solar enerji zemine tamamen 

ulaşamadığından zararlı etkisi büyük ölçüde hafiflemiş olur. 

8. Bant (Ultraviole C): 0.280µ ve daha kısa dalga boyları; Bu banttaki radyasyon 

enerjisinin kuvvetli bir mikrop ve zararlı mikroorganizma öldürücü etkisi vardır. Bu 

yüzden bitkiler için doğal bir koruma sağlar. 

 

Bitkilerin büyümeleri neden olan  fotosentezi sağlayan enerji büyük ölçüde 3. Batta belirtilen dalga 

boyundaki ışık enerjisidir. Dolayısıyla bitkileri besleyen bu olay şu şekilde özetlenebilir: 

1. Difüzyon (dağılma) süreci; Bu süreç havadaki CO2’in yaprak çevresindeki havadan bitkinin 

klorofilli hücrelerdeki tepkime merkezine doğru ilerlemesidir. 

2. Fotokimyasal süreç; Bu süreç ışık enerjisinin  CO2’i karbonhidratlara indirgeyerek 

kimyasal enerjiye dönüşüm sürecidir. 

Biyokimyasal süreç; Bu süreç ile H2O ile CO2 arasındaki tepkime tamamıyla gerçekleşmiş 

olur. 
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  FENOLOJİ 

 

İklimi bitki ve hayvan yaşamındaki periyodik olaylar açısından inceleyen bilime 

Fenoloji denmektedir. Tarım bitkileri için fenolojik veriler bitkilerin toprağa verilmesi, 

bunların sürgün vermesi, çiçeklenmesi ve olgunlaşarak hasat edilmesi tarihleri vardır. 

Bu tarihler iklim koşullarıyla yakından ilgilidir. Bu bakımdan meteorolojide düzenli 

olarak iklim olayların fenolojik kaydı gerekir. Fenolojik haritalar bu verilerden 

faydalanılarak hazırlanır. Bu haritalar üzerindeki eşdeğer eğrilere "izofen" denir. Bu 

haritalar yardımıyla çeşitli bitkilerin çevre faktörlerinden yararlanarak gelişmeleri de 

kaydedilir. Buradaki faktörler klimatik, fizyografik, edafik ve biyotiktir. 

 

Hayvancılık ekonomisinde klimatik ortam ve uygulamalar: Ekonomik açıdan 

hayvancılık başta süt ve ondan üretilen peynir, yağ gibi besin ürünleri ve et ile yün 

gibi oldukça çeşitli üretim alanlarını kapsar. Bu ürünleri sağlayan sığır ve koyun gibi 

hayvanların yem bitkilerine olan gereksinimleri çok önemlidir. Çünkü bu hayvanların 

temel besinlerini otsu bitkiler oluşturmaktadır. Bu bitkiler ise klimatik koşullarla çok 

yakından ilişkilidir. Ayrıca hayvanların belirli klimatik ortamlara uyum sağlamalarında 

yine bu temel besin kaynaklarının ne miktarda bulunduğu önemli bir etkendir. 

Çayırlardaki otların kalitesi dahi üretimde önemli rol oynar. Otlakların doğal olarak 

bulunması ve ekonomik açıdan en uygun olanıdır. Çoğu kez hayvansal üretim klimatik 

faktörlerin doğrudan hayvanların üzerindeki olumsuz etkilerinden değil, fakat onların 

hayvanların besin maddeleri üzerindeki etkilerinden dolayı düşer. Örneğin kurak bir 

dönemde süt üretiminde önemli azalmalar görülebilir. Bunun başlıca nedeni otlakların 

kuraklıktan etkilenerek kalitesiz hale gelmesidir. Aynı şekilde et için beslenen 

hayvanlar da kötü iklim koşullarından dolayı zayıflamış otlaklarda kilo kaybederler ve 

ekonomik kayıplara neden olurlar. Bununla birlikte iklimin hayvanların normal yaşamı 

üzerinde doğrudan etkileri de vardır. Aslında bitkilerde olduğu gibi hayvanların da iyi 

gelişebilmesi ve sağlıklı olabilmesi için bir optimum klimatik ortam vardır. Bu 

bakımdan hayvanlar bulundukları klimatik ortamlardan alınıp çok değişik ortama 

götürüldüklerinde bitkiler gibi kuruyup ölmezler, ancak verimleri minimum düzeye 

iner. Hayvanları doğrudan etkileyen iklim unsurlarının başında sıcaklık, yağış, nisbi 

nem, basınç, rüzgar, orajlı havalar ve ışık şiddeti gelir.  

 

Bunlardan yağış ve sıcaklık en önemli olanlarıdır. Genel olarak yüksek hava sıcaklıkları 

süt üretimini etkilemekte ve üretim miktarlarını düşürmektedir. Mandracılıkta süt 
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üretimi için en uygun ortam sıcaklığının 10 oC olduğu yapılan deneyler sonucu 

bulunmuştur. Hava sıcaklığı bu derecenin üzerine çıktıkça süt verimi de giderek 

düşmektedir. Ayrıca süt üretimi yapılan mandıralarda ineklerin yaşadıkları ortamda 

yıllık evapotransprasyonun 500 mm. Civarında olması gerekir. Besiciliği yapılan 

hayvanların çoğu sıcak ortamlarda aldıkları besin maddelerini azaltırlar. Bu durum 

onların et ve hayvani yağ açısından değerlerinin düşmesine neden olur. 

  

Kümes hayvanlarının soğuk veya serin havalarda daha iri yumurta yumurtladıkları 

gerçektir. Bu hayvanlar sıcakta genellikle yumurtlamayı keserler. Genelde yüksek 

sıcaklıklar besi hayvanlarını da insanlar kadar rahatsız eder.  

 

Güneş şiddeti ve gün ışığı süresinin uzunluğu veya kısalığı da hayvanları çeşitli 

şekillerde etkiler. Açık renkli postu olan hayvanlar şiddetli güneşten daha fazla zarar 

görmektedir. Bu yüzden hayvanlarda zaman zaman oluşan deri yanıkları çeşitli 

zararlıların hayvanın vücuduna girmesini kolaylaştırır. Gün ışığının süresinin de 

hayvanların beslenmesi üzerinde etkili olduğu görülmektedir. Günün uzun olması 

beslenme süresini de uzatmaktadır. Bu durum da hayvanların daha besili ve etli 

olmasını sağlamaktadır. Bununla birlikte gün ışığının kısa olduğu ve yetersiz kaldığı 

yerlerde yapay ışıklandırma ile özellikle kümes hayvanlarının üretimini arttırmaktadır. 

Kar ve don hayvanların özellikle beslenmesini etkilemektedir.  

 

Bu ve benzer olaylardan dolayı, ekonomik nedenlerle beslenen hayvanların klimatik 

ortamın olumsuz özelliklerinden muhakkak korunması gerekir. Bazen basit önlemler 

dahi büyük yarar sağlar. Örneğin sıcağın yüksek ve nisbi nemin de yüksek olduğu 

ortamlarda koyunların yünlerinin kırpılarak daha rahat yaşamaları sağlandığı gibi 

donlu günlerde ise hayvanların kapalı yerlerde tutulması, hava koşullarından 

etkilenmesi en aza indirebilmektedir.  

 

  İKLİM VE ORMANLAR 

Zamanımız ormancılığında ağaç ve ağaç ürünleri önemli bir ekonomik kaynak 

sayılmaktadır. Bu bakımdan ormanlar da diğer tarım ürünleri iklim özelliklerinin etkisi 

altında kalmaktadır. Aslında iklim ile orman arasında çok yakın ilişki vardır. Adeta biri 

diğerinin tamamlayıcısı durumundadır. Ormandaki türlerin dağılış ve ağaçların büyüme 

hızları iklim koşullarının etkisi altındadır. Buna karşılık ormanlar çevrelerindeki iklimi 

yerel olarak etkilerler.  
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Genellikle ağaçların iklim üzerindeki etkileri, bulundukları alanda hissedilebilir. Bu etki 

orman örtüsünün yoğunluğuna bağlı olarak değişme gösterir. Ormanlar içinde sıcaklık 

çevrelerindeki açık alana göre daime birkaç derece daha düşüktür. Ayrıca ormanlar 

içinde gündüz ve gece sıcaklık farklılıkları azdır.  

 

Orta enlemlerin alçak alanlarında yıllık ortalama sıcaklıklar orman içinde çevreye göre 

1oC daha azdır. Bu fark 1500 m. yükseklikte 2 oC’ye çıkar. Ancak fark yazın daha da 

yükselir ve 5 oC’yi aşar. Bu bakımdan yaz aylarında en sıcak günlerde orman içleri 

daime daha serindir.  

 

Alçak enlemlerdeki ormanlarda ağaç örtüsünün hava sıcaklıları üzerindeki etkisi daha 

da büyüktür. Yoğun tropikal ormanlarda ağaçların taç bölümü zemine gölge yaptığı 

gibi gelen solar radyasyonun önemli bir bölümü de soğurur. Böylece orman altındaki 

toprak sıcaklığının aşırı artışı önlenmiş olur. Geceleri ise ağaçların taç kısmından 

enerjinin karşı radyasyonla iadesi zemine oranla daha hızlı bir şekilde gelişir. Bu sefer 

toprak fazla soğumayarak daha sıcak kalmış olur. Bu yolla bir tür sıcaklık düzenlemesi 

sağlanmış olur ki tropikal alanlarda zaman zaman sorun yaratan ekstrem sıcaklık 

değerleri önemli ölçüde yumuşatılmış olur.  

 

Yapılan çalışmalar ağaçların oluşturduğu yoğunluğa göre ormanların direk solar 

radyasyonun yaklaşık % 90’ını taç kısımlarında tutabildiklerini göstermiştir. Ayrıca gün 

ışığı şeklindeki radyasyon yoğun ormanlık alanlarda adeta orman tabanına 

inememektedir. Bundan dolayı orman altı bitkileri fazla ışık istemi olmayan türlerden 

oluşmakta veya orman altı bitkiden tamamen yoksun bulunmaktadır.  

 

Yine orman alanlarının yağış düzeni üzerine bazı etkileri olduğu da bilinmektedir. 

Ancak ormanların çevrelerine oranla daha fazla yağış aldıkları hususunda belirgin 

göstergeler de yoktur. Ormanlık alanlara yerleştirilen plüviyometrelerin açık 

alanlardakilerden yağış esnasında daha fazla yağış topladığı bir gerçektir. Ancak bu 

durum büyük bir olasılıkla orman içindeki aletlerin yağmurun rüzgar savurmasından 

daha iyi korunarak daha fazla su toplayabildikleri şeklinde savunulmaktadır. Yine 

ağaçların taç kısımları yağmur damlacıklarının bir kısmını tutmakta ve bu su toprağa 

hiç düşmeden buharlaşarak atmosfere verilmektedir. Ancak yağmur şiddeti ve 

rüzgarın, ağaçların taç kısmında suyun tutulması üzerinde önemli bir etkisi vardır. 
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Örneğin kısa süreli çisenti şeklinde hafif bir yağmurun tamamı ormanların taç 

kısımlarınca tutulabilir. Ancak kuvvetli rüzgarlarla birlikte görülen şiddetli sağanak 

şeklindeki yağışlarda şüphesiz yağmur sularının büyük kısmı toprağa ulaşacaktır. 

Ayrıca ağaçların taç kısımlarında toplanan karlar da eriyerek toprağa damlalar halinde 

veya ağacın gövdesi boyunca süzülerek ulaşır. İğne yapraklı konifer türler yağış 

suyunun her mevsimde etkili bir şekilde tutulmasını sağlar. Yaprağını döken türler ise 

özellikle kışın etkili olurlar.  

 

Düşük sıcaklıklar, çevrelerinde ağır hava hareketleri, bitkilerin terlemesi gibi 

nedenlerle ormanlar içinde nisbi nem çevredeki açık alanlara oranla % 3 ile % 10 

daha fazladır. Böyle yerlerde topraktan buharlaşma ile su kaybında ormanın koruyucu 

etkisi dolayısıyla kayıp azalmış olur. Genellikle gelişme dönemlerinde ağaçların gövde 

ve dallarının ısısı bu ağaçları saran havanın sıcaklığından daha düşüktür ve geceleri de 

ormanlık alanlar karşı radyasyon ile daha da fazla soğurlar. Böylece bu ağaç 

topluluklarının çevresinde bir tür radyasyon sisi oluşur. Ormanlık alanlardan 

kaynaklanan bu tür sisin yatay hava akımları ile çevresine taşınması, bu çevrede aşırı 

yüzeysel soğumayı önler. Bu olay özellikle ormanlık alanların çevresindeki açık 

tarımsal alanlar için donmayı önleme açısından çok önemli bir durumdur.  

 

Rüzgarın zemine yakın kısımdaki hareket hızı ormanlar tarafından ortalama ağaç 

boyunda büyük ölçüde kesilir. Yoğun bir orman içinde 40 veya 50m gibi kısa 

mesafede rüzgarın hızı orman dışındakinin kabaca ¼’üne iner. Hakim rüzgar yönüne 

dik açı oluşturur şekilde dikilecek ağaç sıraları, ağaç yüksekliğinin yaklaşık 20 misli 

uzunlukta bir alanda rüzgar altında kalan korunaklı bölgeyi rüzgarın şiddetinden korur. 

Ağaç sıralarının bu özelliğinden bilhassa karayollarında faydalanılır. Devamlı yeşil 

kalan ağaçlar bu bakımdan en uygun olanlardır. Ayrıca ağaç sıraları rüzgar hızını 

etkileyerek bu alanlardaki buharlaşma üzerinde de rol oynarlar. Böylece nisbi nemin 

havanın sıcaklığı ile birlikte yükselmesini, böylece zaman zaman havanın yoğuşma 

noktasına daha çabuk ulaşarak yağmurun yağmasında etkili olabilirler. Ağaçların 

yetişme esnasında çevrelerinin klimatik özelliklerinden faydalanması ve etkilenmesi 

türlere göre farklı olduğundan modern orman işletmeciliğinde ormanların mikroklima 

özelliklerinden yararlanma yoluna gidilmektedir. Bu özelliklere göre belirli türlerin 

hakimiyet kazanması sağlanmaktadır. Bu türlerin zaman içinde ormanda hakim 

duruma geçmesi için orman içinde bazı ağaçlar kesilmekte, bu arada gelişmemiş 

ağaçlar da temizlenmektedir. Ayrıca kontrollü yangınlarla orman içi açmaları da 
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yapılmaktadır. Ancak bu işlemlerde çok dikkatli olunmalıdır. Çünkü ormanların en 

büyük düşmanları yangınlardır. Aslında orman yangınlarıyla klimatik ortam arasında 

çok yakın ilişkiler vardır. İnsanlar tarafından çıkartılan yangınlar dışında orman 

yangınları meteorolojik koşullara bağlı olarak gelişir. Bu yangınların en büyük kısmına 

orajlı havalarda görülen yıldırım düşmesi sebep olur.  

 

  İKLİM VE SANAYİ 

Bir yerin iklim özelliklerinin sanayi üzerindeki etkisi hem çok önemli ve hem de çok 

çeşitlidir. İklim-sanayi ilişkisini 2 grup altında incelemek mümkündür: 

1. Sanayinin kuruluşunda yer seçimini etkileyen iklim unsurları, 

2. Sanayi kuruluşları çalışmaya başladıktan sonra, çalışma koşullarını etkileyen iklim 

unsurları. 

Bir fabrikanın yer seçiminde öncelikle ele alınacak konular içinde , hammadde, ulaşım, 

işgücü, pazara yakınlık-uzaklık, atık berterafı gibi konular ele alınmaktadır. Ancak 

doğal olarak bunların her biri için iklim ortamının önemli özelliklerinin bulunduğu da 

bir gerçektir. Ancak bu tür seçimlerde ekonomik etkenler ön plana çıktığı için iklim 

değerlendirmeleri ya hiç yapılmamakta yada geriye atılmaktadır. Bununla birlikte iklim 

koşullarına dikkat edilmemesi nedeniyle zarara uğrayan pek çok kuruluş da vardır. 

Örneğin besin maddesi işleyip üreten fabrikalar genellikle tarım alanlarına yakın 

olarak kurulurlar. Ancak böyle yerlerin sıcaklık, nisbi nem ve rüzgar durumları üretilen 

işlenmesi ve saklanmasında sorunlar yaratabilmektedir. Genelde sanayi ile uğraşanlar 

hammaddenin bol bulunmasının esas olduğunu söylerler. Ancak kağıt fabrikalarında 

olduğu gibi bazı sanayi tesisleri bol su tüketir. Bol suyun bulunması da uygun iklim 

koşullarına bağlıdır. Yine dünyada bazı liman şehirlerinde kurulmuş olan ve üretilen 

malın deniz yoluyla taşınmasına bağlı olan fabrikalar, düşük sıcaklılarda limanın 

donması durumundan zarar görmektedirler. Bununla birlikte düşük sıcaklıktaki yerlere 

kurulan fabrikalar ısıtma sorunlarıyla karşılaşabilecekleri gibi, yüksek sıcaklıktaki 

yerlerde kurulu fabrikalar da soğutma sorunlarıyla karşılaşabilmektedirler. Çünkü 

insanın verimli çalışabilmesi için sıcaklığın ve nemin belirli düzeylerde yani optimumda 

tutulması gerekir. Ayrıca rüzgarın hızı ve hakim rüzgar yönü de önemlidir. Atıklarını 

baca yoluyla atmosfere veren fabrikalar, eğer hakim rüzgar yönü de uygunsa bu 

atıklarıyla çevresindeki yerleşimleri etkileyebilmektedir. Sonuç olarak bir çok faaliyette 

olduğu gibi sanayide yer seçiminde iklim koşullarına dikkat edilmelidir. Özellikle 

sıcaklık, nisbi nem ve rüzgar dikkat edilecek klimatik parametrelerin başında 
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gelmektedir. Sanayi tesisi kurulmadan yapılacak klimatik analizler için en az 30 yıllık 

verilerin kullanılması daha faydalı olacaktır. 

 

 

  İKLİM - ULAŞTIRMA İLİŞKİSİ 

1.Deniz Ulaştırması: Bu tip ulaştırma bilindiği gibi en taşımacılığın en eski 

şekillerinden biridir. Ancak hava olaylarından da son derece etkilenen bir ulaşım 

şeklidir. Eski çağlarda yelkenli gemilerle yapılan taşımacılıkta uygun rüzgarlar 

konusunda bilgi sahibi olmak çok önemliydi. O dönemlerde okyanuslardaki hakim 

rüzgarların bulunduğu kesimler başlıca deniz ticaret yollarını oluşturmaktaydı. Örneğin 

Amerika’nın Colomb tarafından keşfinde alize rüzgarları önemli bir rol oynamıştır. Öte 

yandan bu gün bile gemilerin güçleri ve büyüklüklerine rağmen, okyanuslardaki hakim 

ve kuvvetli rüzgarların bilinmesi, güvenli ve ekonomik bir seyahat için önem 

taşımaktadır. Rüzgarı arkasına alan bir gemi hem daha hızlı ve hem de daha 

ekonomik seyahat edebilmekte, buna karşın rüzgarı önden alan bir gemide ise hız 

azalmakta ve yakıt sarfiyatı artmaktadır. Aslında fizik kuralı olarak rüzgarın gemi 

üzerinde yaptığı itici kuvvet, rüzgar hızının karesi ile değişir. Yani rüzgar hızının iki kat 

artması, gemi üzerindeki kuvvetin dört kez artmasına neden olur. Bu şekilde geminin 

burnundan esen bu tip rüzgarlar geminin büyüklüğüne bağlı olarak %5-20 civarında 

hızın düşmesine neden olabilirler. Bu nedenle deniz taşımacılığında halen rüzgar 

önemli bir konudur.  

 

Rüzgarın etkisi sadece açık denizlerde değil, kıy ve limanlarda da hissedilir. Özellikle 

limanlarda gemilerin yanaşması esnasında ters rüzgarlar çeşitli kazalara da sebep 

olabilmektedirler. Ayrıca kuvvetli fırtınalar denizlerdeki günlük şehiriçi trafiği de 

etkileyebilmektedir ki bunun en iyi örneklerine İstanbul’da rastlanmaktadır.  

Deniz ulaşımını etkileyen bir diğer meteorolojik parametre sistir. Görüşü sıfıra kadar 

indirebilen sisler gemicilikte önemli bir sorundur. Açık denizlerde kıyıya veya liman 

içine göre daha az tehlikeli olmakla beraber sisler gemilerin güvenli seyrine olumsuz 

etkiler yaparlar. Sis hadisesi gemi trafiğini yavaşlatarak veya durdurarak ekonomik 

kayıplara neden olabildiği gibi, kazalara neden olarak da denizcilikte önemli bir sorun 

olmaktadır. 

 

Sisin dışında özellikle yüksek enlemlerde, liman denizlerinde hava sıcaklıklarının 

düşmesine bağlı olarak liman denizlerinin donması da deniz ulaşımı için önemli bir 
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klimatik sorundur. Bu şekilde kutuplardaki deniz trafiği 4-5 ay çalışamamz duruma 

gelmektedir.  

 

Bu parametrelerin dışında yağışlar da (kar-yağmur) deniz ulaşımını etkileyebilen diğer 

meteorolojik parametrelerdir. Sağanak yağışlar ve tipi görüş mesafesini azaltarak 

denizde seyri riskli hale getiririler. İstanbul Boğazında olduğu gibi düşük görüş 

mesafesi nedeniyle deniz trafiğinin durdurulmasına bağlı olarak ekonomik kayıplar 

oluşmaktadır.  

 

2. Demiryolu ulaştırması:Ulaştırma sektörü içinde demiryolu, iklim koşullarından en az 

etkilenen ulaştırma biçimidir. Gerçekten bir çok aracın çalışamadığı iklim koşullarında 

trenler sefer yapabilir. Ancak yine de demiryolları bazı olumsuz iklim koşullarından 

etkilenebilmektedirler. Örneğin şiddetli fırtınalar sinyalizasyon sistemini 

etkileyebilmekte, köprülerden geçişleri riskli hale getirebilmektedir. Bununla birlikte 

sel suları veya heyelanlar neticesinde demiryollarının ulaşıma kapanması da söz 

konusu olabilir. Dağlık alanlardaki tren yolları için şiddetli kar, çığ düşmesi gibi 

hadiseler ulaşımı aksatabilmektedir. Bu nedenle Alplerde olduğu gibi dağlık alanlar 

genelde uzun tünellerle geçilir. Bunun yanında özellikle turizm merkezlerine uzanan 

demiryolu işletmelerinde meteorolojik olumsuzluklar nedeniyle meydana gelecek yolcu 

azalması dolaylı olarak demiryollarını da etkileyebilecektir. Öte yandan çabuk 

bozulabilen yiteceklerin taşınması sırasında meteorolojik nedenlerle yapılan sefer 

aksamaları nedeniyle ekonomik kayıplar doğabilecektir.  

 

3. Karayolu Ulaştırması: Karayolu ulaştırmasında sis, yağış, düşük sıcaklılar ve rüzgar 

önemli etkenlerdir. Bunun yanında karayolunun geçtiği yerlerdeki donma-çözülme 

süreçlerinin şiddeti karayolunun ömrü üzerinde önemli rol oynamaktadır. Aslında 

karayolu taşımacılığı ulaştırma sistemleri içinde meteorolojik parametrelerden en fazla 

etkilenen ulaşım biçimi olarak değerlendirilebilir. Çünkü şiddetli yağan yağmur, kar ve 

yolların buz tutması, sis gibi hadiselerde karayolu ulaşımı durmakta veya 

aksamaktadır. Türkiye gibi ulaşımını çok büyük ölçüde karayolu üzerinden yapan 

ülkelerde bu durum ekonomik kayıplara sebep olduğu gibi, bu türlü hava koşulları 

nedeniyle meydana gelen trafik kazalarında da bir çok insan ölmektedir. Bu durumda 

ulaşım sistemlerinin seçiminde ve planlamasında iklim unsurlarına yer vermenin 

büyük önemi bulunmaktadır. 
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4.Havayolu ulaştırması: 20 yüzyılda meteoroloji biliminin bu kadar hızla ilerlemesinin 

temel nedeni havacılıkta görülen gelişmelerdir. İyi bir uçuş için hava hakkında iyi bilgi 

sahibi olmak bu gün dahi kaçınılmaz bir durumdur. İnsanoğlu havacılıkta ne kadar 

hızlı bir gelişim gösterirlerse göstersinler bu gelişme klimatoloji ve meteorolojinin 

gelişmesiyle paralel olmalıdır. İklimin havacılıktaki etkisi uçakların kalkıp inecekleri 

hava alanlarının yerinin seçimi ile başlar. Aslında iyi bir hava alanı seçimi için etrafında 

topografik yükseltileri olmayan düz alanlar tercih edilir. Ancak bu seçimin iklimle ilgisi 

yoktur. Seçilen bu yerin özellikle rüzgar, bulutluluk, fırtına frekanslar, sis gibi 

özellikleri dikkate alınmalıdır. Örneğin sık sık radyasyon sisine maruz kalan düz bir 

saha hava alanı seçimi için uygun değildir. Hakim rüzgar yönleri özellikle uçakların iniş 

ve kalkış yönlerini de saptar. Çünkü devamlılık gösteren rüzgarlar uçağın zeminden 

kalkmasını ve zemine inmesini kolaylaştırır. Bunun için çok iyi rüzgar etüdü 

yapılmalıdır. Buna karşılık yandan alınan rüzgarlar uçakların iniş ve kalkışlarında 

tehlike arz ederler. Havadaki uçak ise tamamiyle meteorolojik koşullarla karşı 

karşıyadır. Yine kuvvetli rüzgarlar uçağın rotasını etkileyebildikleri gibi hızını da 

etkileyebilirler. Önden alınan rüzgar uçağın hızını azaltabileceği gibi yakıt tüketiminin 

de artmasına neden olur. Buna karşılık arkadan alınan rüzgar hem uçağın hızını arttırır 

ve hem de yakıt tasarrufu sağlar. Kıtalararası uçuşlarda bu duruma dikkat 

edilmektedir. Bunun yanında hava basıncının da dikkatlice takip edilmesi gerekir. Ani 

basınç değişiklikler uçağa irtifa kaybettirir ve uçuşu tehlikeye sokabilir. Halk arasında 

hava boşluğu olarak algılanan bu olan aslında uçağın rotası üzerinde görülebilen hava 

basıncı değişikliklerinden kaynaklanmaktadır. Bunun yanında alçak basınç sistemlerine 

bağlı oluşan cephe sistemlerinden veya konveksiyonel hareketler sonucunda oluşmuş 

kümülünimbüs bulutlarından uzak kalmak güvenli bir uçuş için önemlidir.  

 


